SALIGNY dispare dintre noi, rămâne însă

gloria numelui. Toată viaţa a avut ca deviză:

MUNCA, DATORIA ŞI FAMILIA» (2).

În muzeul CFR din Bucureşti este expus

şi poate fi admirat biroul de lucru pe care

l-a folosit Anghel SALIGNY la domiciliul său,

precum şi scaunul pe care a stat.”

„IN MEMORIAM: ANGHEL SALIGNY

(2/14 mai 1854 - 17 iunie 1925) 100 ani de

la numirea sa la conducerea primului Servi-

ciu de îmbunătăţiri funciare din România” -

85 ani de la moartea sa: Liviu BUHOCIU,

Cătălin - Adrian BUHOCIU

N.R. |n Bucure[ti, Anghel SALIGNY a

locuit lâng` Gara de Nord [i Politehnic`, pe

str. Occidentului, la nr.